UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ CỘNG HOÀ

–––––––

Số: 03/TB-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VỊÊT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cộng Hoà, ngày 15 tháng 01 năm 2025

THÔNG BÁO

V/v triển khai một số nhiệm vụ trong dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025

–––––––––

Căn cứ Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 02/01/2025 của UBND xã

Cộng Hoà về việc tuyên truyền và tổ chức các hoạt động mừng Đảng,

mừng xuân Ất Tỵ 2025;

Thực hiện sự chỉ đạo của Ban thường vụ Đảng ủy, Ủy ban nhân dân

xã Cộng Hòa yêu cầu các cơ quan, ban ngành, cơ sở thôn, xóm triển khai

thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Trang trí khánh tiết tại khu trung tâm Nhà văn hóa thôn, trường

học, trạm y tế, di tích lịch sử văn hóa (nếu có).

2. Căng treo băng zôn, pa nô 2 mặt, cờ các loại ở các trục đường giao

thông.

Yêu cầu mỗi cơ quan, thôn, xóm có ít nhất từ 1 đến 2 băng zôn.

Làm mới, chỉnh sửa pano 2 mặt cũ với nội dung tuyên truyền về xây

dựng NTM kiểu mẫu, đại hội Đảng các cấp, nhiệm vụ chính trị của địa

phương…

3. Tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên và nhân dân treo cờ Tổ

quốc tại hộ gia đình (Đặc biệt là hộ dân ven đường trục xã, liên xã, Quốc

lộ 38B, Tỉnh lộ 486).

4. Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ với chủ đề mừng Đảng,

mừng xuân, ca ngợi Bác Hồ, quê hương, đất nước phù hợp với điều kiện

thực tế từng cơ sở thôn, xóm.

Khuyến khích các cơ sở thôn, xóm tổ chức giao lưu văn nghệ, thi đấu

giao hữu các môn thể thao: Bóng đá, bóng bàn, cầu lông và các môn thể

thao dân gian truyền thống.

Đề nghị các đơn vị nộp đăng ký tổ chức hoạt động văn hóa, văn

nghệ, thể thao về UBND xã qua đồng chí Công chức VHTT xã trước ngày

25 Tết.

5. Tuyên truyền người dân thực hiện tốt công tác vệ sinh an toàn thực

phẩm, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ. Đảm bảo an ninh trật tự;

nghiêm cấm buôn bán, sản xuất, tàng trữ; sử dụng các loại pháo nổ trái

phép; nghiêm cấm các hành vi cờ bạc, số đề, các hoạt động mê tín dị đoan

và các tệ nạn xã hội khác.

6. Tổng dọn vệ sinh khu trung tâm nhà văn hóa, đường làng, ngõ

xóm sạch sẽ; đôn đốc, nhắc nhở người dân không để rác thải, vật liệu xây

dựng hoặc vật liệu khác trên các tuyến đường giao thông.

- Yêu cầu tổ thu gom rác thải tăng cường công tác thu gom trong dịp

Tết, trong quá trình vận chuyển không để rơi vãi trên đường, nếu có phải

thu dọn sạch sẽ đảm bảo vệ sinh và cảnh quan môi trường.

7. Cơ sở thôn, xóm tổ chức lễ hội truyền thống phải đăng ký kế hoạch tổ

chức với UBND xã và đảm bảo tốt công tác an ninh trật tự, an toàn thực phẩm,

phòng chống cháy nổ, đúng quy định của pháp luật.

8. Các cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm trên địa bàn

xã cần đảm bảo tốt công tác vệ sinh an toàn thực phẩm. Các cửa hàng kinh

doanh, dịch vụ, buôn bán không được trưng bầy hàng hóa lấn chiếm lòng,

lề đường ảnh hưởng đến các phương tiện tham gia giao thông. Nếu hộ nào

cố tình vi phạm gây mất an toàn giao thông sẽ phải chịu hoàn toàn trách

nhiệm theo quy định của pháp luật.

9. Các trường học trên địa bàn xã tuyên truyền, nhắc nhở học sinh không

đốt pháo nổ trái phép, đảm bảo an toàn khi tham gia giao thông.

10. Trạm y tế xã chuẩn bị tốt các điều kiện chăm sóc sức khoẻ cho nhân

dân, xây dựng phương án ứng cứu kịp thời khi có ngộ độc xảy ra trên địa bàn.

11. Ban công an xã thường xuyên trực, tuần tra, canh gác phát hiện, ngăn

chặn và xử lý kịp thời các hành vi vi phạm, đảm bảo an ninh trật tự cho nhân

dân đón Tết.

12. Ban chỉ huy Quân sự xã chuẩn bị tốt các điều kiện tổ chức gặp mặt

động viên thanh niên trước khi lên đường nhập ngũ; quản lý chặt chẽ nguồn sẵn

sàng nhập ngũ, đảm bảo giao quân đủ quân số, đúng thời gian quy định;

Thời gian hoàn thành công tác tuyên truyền, tổng dọn vệ sinh xong

trước ngày 24 Tết. Ngày 25 Tết, UBND xã cử tổ công tác về kiểm tra từng

cơ sở, kết quả thực hiện được đánh giá vào công tác thi đua năm 2025.

Trên đây là một số nội dung công việc cần triển khai thực hiện trong

dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025, UBND xã đề nghị các cơ quan, ban

ngành, cơ sở thôn, xóm nghiêm túc thực hiện, góp phần đảm bảo cho nhân

dân đón Tết Nguyên đán Ất Tỵ vui tươi, an toàn, hiệu quả./.

Nơi nhận:
- Ban chỉ đạo Tết;

- 8 cơ sở thôn, xóm;

- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Đào Văn Tuyến

		2025-01-22T10:25:10+0700

		2025-01-22T10:50:07+0700